Decisul consistorial din Arad sună
la acostă sc risó re :

Nr. 918/881. H ârtia Exelenţiei Sale
M etropolit din 30 Martie a. c. Nr. 50 M
împreună cu conclusul măritului Congres
naţional bisericesc adus în şedinţa dela
14/26 Octobre 1881 Nr. 139 în cestiunea
celor dóue episcopii istorice Oradia şi
Timişora, înfiinţânde, se transpune Venera
tului sinod eparchial.

VIII. Sinodul Diecesei Aradului din anul 1881
pentru Episcopiile noue.

La reeercările M etropolitului Miron
Bomanul comunicate în capitlul premer
gător hotăresce sinodul aradan în şedinţa
sa ţinu tă la 28 April (2 Maiu) 1881 astfe l:
Nr.

Servâscă acăstă nobilă faptă a stimatei
nóstre donatóre spre lauda şi mulţumirea sa
sutietâscă, precum şi ca îndemn de jertfă
altora. Fie, ca fotă viăţa iubitei nóstre doiia-
fore să lie însoţită de darul Dlui nostru
lsus Uhr. şi dragostea lui Dzeu Tatăl. Şeica-
mare, la 8/21 Martie 1901. Oficiul parochial
ort. răsărit. El ie Oiuruga.

*
Esauien la şcola economicii de mo

del diu loc. Ni-s’a trimis spre publicare
Frogrutnul esamenului teoretic public ce se
va ţinâ ia economia de model comitatensă
(Sibiiu, piaţa tirgului de vite Nr. 10) în 19
Aprilie 1901 (st. n.) la 3 óre după ameazi.